dimus, proposuit, et magnifica dona, ac regenerationem, quam in baptismo consequimur, æque et communiter a Deo Patre, ac Spiritu sancto esse, et præterea nomen hoc « Deus » in Trinitate unum exsistere, et tribus æqualiter convenire, et invocatum a nobis cum Deum Patrem, tum Deum Filium, tum Deum Spiritum æquali semper potestate operari ostendit : nam Corinthiis scribens ita concionatur : « Sed (92) abluti estis, sed justificati estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. » Propterea qui ei communicant, id est, qui digni facti sunt ut ab eo sanctificentur, et justificentur, et sapientes reddantur, ii « participes Spiritus sancti » dicuntur, ut idem Apostolus Hebræos docet (93). Ad Ephesios autem scribit : « In quo (94) et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto. » Nam perspicuum est, eos qui signantur, id est, sanctificantur, participare, sed non participari. Si enim creatura esset Spiritus sanctus aut Filius, quidnam necesse foret, postquam Pater satis abundeque sanctificavit, ut is etiam, qui creatura esset sanctificaret, ac veluti supplendo expleret? Itaque cum chrisma istud, sive unctionem, illius esse noverimus, qui increatus est, nos utpote creature non de nostro sanctificationem damus, sed dicimus : Deus te sanctificet. Trans-eo nunc ad simile aliud, idque pervalidum argumentum, quod cum attulero, eorum quoque audacia contundetur, qui in impudenti contendendi ratione exercitatores sunt. Universi Dominum cum de Deo Patre, ac de seipso absolute loquens, ita præcepisset, « Baptizantes (95) eos in nomine Patris, et Filii. » non subjunxit simpliciter, « et Spiritus, » sed addidit, « sancti. » Itaque non solum ejus ita non meminit, ut eum deprimeret, sed etiam ejus ita meminit, ut eum extolleret, eo quod ipse natura id sit, quod sunt perfectissimæ hypostases, quas significat unum nomen, quo ipse etiam Spiritus simul cum illis nominatus est, et pari in gradu collocatus, propterea quod id sit Spiritus sanctus, quod est divinitate Pater et Filius ejus, quibuscum simul commemoratus fuit, quemadmodum vel cæco, ut aiunt, **160** perspicuum est. Sed hoc quidem majori quadam emphasi Spiritus sancti divinitatem declarat. Verum quo facilius quis credat, solius deitatis proprium esse, ut vocetur, et sit cum sancta ex essentia sua, tum justa, et proprias præterea creaturas sanctificet ac justificet : similia afferam elogia, quibus Pater item ut Filius celebratus fuit. Ac de Patre quidem ipse Filius apud Joannem ait : « Pater (96) sancte, serva eos in nomine tuo; » et rursus : « Sanctifica (97)

(92) Sed. I Cor. vi, 11. Vide not. 80, pag. 156.

(93) Docet. Hebr. vi, 4.

(94) In quo. Ephes. i, 13.

(95) Baptizantes. Matth. xxviii, 19.

(96) Pater. Joan. xvii, 11.

(97) Sanctifica. Joan. xvii, 17. In libro *De Spir.*

sancto, num. 53, si edita spectemus exemplaria, videbitur Didymus paulo aliter citasse hunc locum : in iis enim legitur : « Et Salvator ait : « Pater sancte, sanctifica eos in veritate, quia verbum tuum est veritas. » Perspicue dicens : In me ... sanctifica illos fide, et consortio mei. » At res aliter se habebit, si codicem nostrum ms. consulamus, qui sic habet :

illos in veritate tua : Verbum tuum veritas est ; » et rursus : « Pater (98) juste. » Prophetæ vero his consentanea habent. Nam Ezechiel quidem ait : « Et sciant (99), quod ego Dominus sanctificans illos. » David vero in x psalmo : « Justus (1) Dominus, et justitiam dilexit : rectitudines viderunt oculi ejus (2). » Et alius : « Et omnes (3) sanctificati sub manibus tuis, et sub te sunt. » Simili demum modo Paulus scribit ad Thessalonicenses quidem : « Ipse (4) autem Deus pacis sanctificet vos perfectos. » Ad Romanos autem : « Deus (5) est qui justificat : quis est qui condemnet ? » Et ad Hebræos : « Ut sit (6) virgo sancta corpore et spiritu. » Ideo vero sic loquitur, quod fieri possit, ut ea vel ex propria voluntatis mutatione sancta non sit, vel per virtutem sanctificetur. Nomine autem « spiritus » hoc in loco habitum intelligit, nomine vero « corporis, » practicum operationem, juxta illud Isaïæ prophetæ : « Et cognoscent (7) qui spiritu errant, intellectum : » id est, qui errant opere, aut habitu (8). De Filio autem similia legimus, **161** ut ubi is ita laudatur : « Unus sanctus (9), unus Dominus Jesus Christus, » et ubi Acta habent : « Occiderunt (10) eos, qui prænantiaverant de adventu Justi. » Et ubi Petrus inquit : « Christus (11) semel pro peccatoribus mortuus est, Justus pro injustis. » Porro divinis etiam hisce oraculis adduci eos oporteret, nisi injusti esse velint, ad laudandum (12) ac prædicandam Spiritum ut Deum : at ipsi non modo id non faciunt, sed e contrario inquirunt : Angeli non sunt sanctificati ; attamen sancti sunt. Neque animadvertunt, angelos quoque aut sanctificatos esse, non

ζεσθαι. Λέγει δ' ἐνταῦθα, τὴν μὲν ἔξιν « πνεῦμα, » τὴν δὲ πρακτικὴν ἐνέργειαν « σῶμα, » κατὰ Ἡσαΐαν προφητεύοντα. « Καὶ γινώσκονται οἱ τῷ πνεύματι πλανώμενοι σύνεσιν. » ὃ ἔστιν, οἱ τῇ πράξει ἢ τῇ ἔξει πλανώμενοι. Περὶ δὲ τοῦ Υἱοῦ, ὡς ἠνίκα εὐφημῆται. « Εἷς ἅγιος. εἷς Κύριος Ἰησοῦς Χριστός. » καὶ ὡς αἱ Πράξεις διαλέγονται. « Ἀπέκτειναν τοὺς προκαταγγεῖλαντας περὶ τῆς ἐλεύσεως τοῦ δικαίου. » καὶ καθὰ Πέτρος ἔφη. « Χριστὸς ἀπαξ ὑπὲρ ἁμαρτωλῶν ἀπέθανε, δίκαιος ὑπὲρ ἀδίκων. » Καὶ ἐκ τῶν τοιούτων τοίνυν λογίων θεόν, εἰ τὰ δίκαια πράττειν ἐβούλοντο, ποδηγεῖσθαι ἐπὶ τὸν θεὸν ἀνυμνεῖν τὸ Πνεῦμα. τοῦτο μὲν οὐ ποιοῦσι, φάσκουσι δὲ, ὅτι οἱ ἄγγελοι οὐχ ἠγιασθήσαν, καὶ ὁμοῦς ἅγιοι εἰσιν. οὐ προσέχοντες, ὅτι καὶ ἄγγελοι, ἢ ὡς ἄνθρωποι ἠγιασθήσαν (ὅπερ ἄλλῃθες « κτιστοὶ γάρ), ἢ ἐλάττωτες τῶν ἁγιασθέντων ὑπὸ τοῦ θεοῦ ἀνθρώπων, καὶ μετεχόντων αὐτοῦ, καθέσθαι.

« Et Salvator ait : « Pater, sanctifica illos in veritate tua : verbum tuum veritas est. » Perspicue dicens : « In me... sanctifica illos, in fide, et consortio mei. »

(98) Pater. Joan. xvii, 25.

(99) Et sciant. Ezech. xx, 12. Complutensis ed., C  
τοῦ γινῶναι αὐτοὺς, ὅτι ἐγώ, et reliqua.

(1) Justus. Psal. x, vers. 8. Græca editio habet : δικαιοσύνας, pro δικαιοσύνην. In libro autem De Sp. sancto Didymus videbitur legisse, δικαιοσύνας, id est, « justitias, » si edita consulas exemplaria, quæ num 45 habent : « et justitias dilexit. » Verum codex noster ms. habet ibi : « et justitiam dilexit. » Vide tamen segm. 74 a.

(2) Rectitudines viderunt oculi ejus. Græca ed. εὐθύτητα εἶδε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ.

(3) Et omnes. Deut. xxiii, 3. Græca editio : καὶ οὗτοι ὑπὸ σέ εἰσι. Didymus eadem, qua hic, ratione legit in libro De Spir. sancto, num. 53, acibi quoque ad Filium refert hoc oraculum.

(4) Ipse. I ad Thess. v, 25. In libro quoque De Spir. sancto, num. 53, ad Patrem refert hunc locum, ita scribens : « Quod autem Pater sanctificet, Apostolus scribit, dicens : « Deus autem pacis sanctificet vos perfectos. »

(5) Deus. Rom. viii, 33 et 34.

(6) Ut sit. I ad Cor. vii, 34, non vero in Epist. ad Hebræos. Mox, « virgo, » addita ex antecedentibus, explicationis causa. Græca editio addit καὶ, ante vocem σῶματι. Sed Vulg. interpres legit ut dictavit Didymus tum hic, tum in lib. De Spir. sancto, tum in libro Adv. Manichæos, ubi etiam ita hunc locum citat, quasi non exstet in Epistola ad Corinthios, sed alibi.

(7) Et cognoscent. Sive, « et scient. » Isa. xxix, 24.

(8) Aut habitu. Adeo affinia his sunt, imo gemina, quæ in libro De Spir. sancto dictavit Didymus, num. 57, ut unum eundemque theologum utrobique loquentem facile agnoscas. « Sciendum quoque (inquit), quod nomen spiritus et voluntatem hominis, et animi sententiam sonet [malim cum ms. nostro codice legere, sonat]. Volens quippe Apostolus, vir-

ginem non solum opere, sed et mente sanctam esse, id est, non tantum corpore, sed et motu cordis interno, ait : « Ut sit sancta corpore, et spiritu, » voluntatem spiritu, et corpore opera significans [codex noster mendose, ut sapius, habet : sanctam voluntatem, et corpus opera significans]. Considera, utrum hoc ipsum in Isaia [cod. noster, in Esaia] sonet quod scriptum est : Et scient, qui spiritu errant, intellectum : qui enim errore judicii alia pro aliis bona [cod. noster, bono studio, pro bona] existimant, accipiunt [cod. noster, accipiunt] intellectum, ut corrigatur error illorum, ut [cod. noster, et] pro pravis ea, quæ recta sunt, eligant. Necnon et illud, « Una fortitudo spiritus vestri, » vide an id ipsum ostendat. » Sed in postremis hisce verbis mendum latet tum in libris impressis, tum in nostro codice manu exarato. Nusquam enim in Scriptura legitur : « Una fortitudo spiritus vestri. » Emendandum ergo sic : « Vana fortitudo spiritus vestri. » Quæ ducta sunt ex Isa. xxxiii, 11, ubi Gr. ed. habet : ματαλα ἔσται ἡ ἰσχύς τοῦ πνεύματος ὑμῶν, id est « Vana erit fortitudo spiritus vestri. » Vide etiam librum adv. Manich., pag. 207, tom. I Lecti. antiq. Canisii.

D (9) Unus sanctus. Hunc versiculum hisce iisdem verbis affert segm. 198 a, quasi ex Paulo desumptum, itemque segm. 91 b et 175 a. Attamen voces illæ, « unus sanctus, » quas maxime hoc in loco spectat Didymus, in Paulo non leguntur. Vide I ad Cor. viii, 6, et ad Philipp. ii, 11, ubi Didymus legisse, εἷς Κύριος, id est « unus Dominus, » apparet e segm. 187 b. Vide etiam, si placet, segm. 177 b, ac præsertim notas meas ad segm. 175 a.

(10) Occiderunt. Act. vii, 52.

(11) Christus. I Petr. iii, 18. Græca editio loco harum vocum, ὑπὲρ ἁμαρτωλῶν, habet, ὑπὲρ ἁμαρτιῶν, id est « pro peccatis. » Similiter pro ἀπέθανεν, habet, ἔπαθε, id est « passus est. » Vulgatus tamen int. legit, ἀπέθανε, ut Didymus ; vertit enim, « mortuus est. » Vide segm. 82 b, ubi Didymus legit paulo aliter.

(12) Ad laudandum. Codex, ἐπὶ τὸν θεὸν ἀνυμνεῖν. Malim pro τόν, legere τὸ.

secus ac homines (quod verum (15) sane est : sunt enim creati), aut inferiores esse (14) hominibus, cum hi a Deo sanctificentur, ejusque participes fiant.

Z. Ἡ κτίσις ἀμέθεκτός ἐστιν οὐσιωδῶς τῇ λογικῇ A VII. Creatura non potest (15) substantialiter ita participari ab anima rationali, ut illa in hac habitet : solius enim Dei proprium est sic participari. At vero Spiritus sanctus substantialiter participabilis est, ut Pater et Filius, sicut in primo (16) λόγῳ (aut sermone) dictum est. Nam hic quoque valet eadem ratio. Nimirum simul ac Pater in iis qui digni sint, habitat, quid necesse est, Filium etiam, et Spiritum sanctum in illos una ingredi, et concurrere, nisi id ex eo fiat, quod divina harum personarum natura una sit, et 162 Trinitatis plenitudo in nobis habitet? Nemo sane unquam dixerit, sed tres hypostases, spectata unitate (17) deitatis, unum esse dicendum est.

multitudinem quodammodo deorum in nobis habitare; sed tres hypostases, spectata unitate (17) deitatis, unum esse dicendum est.

H. Ἡ κτίσις ἔχει τὸ ἀγαθὸν, μεταδόσης αὐτῇ B VIII. Creatura habet bonum, quia illius participationem eam facit Trinitas, quæ in una deitate est, quæque est ipsum bonum. Minus autem atque inferiorius est, bonum aliquod pro sua ipsius mensura ex participatione habere, quam natura esse ipsi primum, et immensum bonum. Neque bonum, quod in creatura invenitur, ejusdem ordinis, ejusdemve gradus est cum eo bono, quod unum est, et creans, et primigenium bonum, ac tale, ut omnia quidem illud appetant, ipsum vero nullam appetat rem, quamvis in Evangelio dicatur : « Euge (18), serve bone; » et : « Bonus (19) homo ex bono thesauro cordis profert bonum; » nec enim bonum ipsum intimum, atque in corde, ut sic loquar, situm, quodque proprie bonum sit, his verbis designatur; sed bonum, quod creaturæ adjungitur, eique conveniens est. Nam bonum illud prioris generis et diffunditur, et propriis creaturis beneficia abunde elargitur, ut omnia, quæ existunt, conserventur, et in eo, qui ipsis obtigit, ordine permaneant. Atque hoc est unum illud bonum, quod omnibus causa est honorum omnium, et propter ipsum agitur bonum omne terrenum, et ipsum servat omnia, quibus adest; sicut e contrario malum, quod ex nostra voluntate fit, corrumpit ac labefacit. Id verum esse cum vel ipsi ethnici senserint, inquit : « Mali (20) maximum hoc bonum in seipsis ha-

(15) *Verum*. Codex etsi segm. 4 b, et alibi habet, ἀληθές, tamen et hic, et segm. 177 b, atque 197 a habet, ἀληθες. proparoxytone. Si grammaticos audimus, acuenda est postrema vocis syllaba, cum valet « verum; » prima autem, cum valet « vere. » Lege Cyrillianam vocum Collectionem; Thomam Magistrum in voce ἀληθές, pag. 34, aliosque lexicographos. Sed apud Didymum tunc etiam significat id quod « verum » sit, cum scribitur ἀληθές.

(14) *Aut inferiores esse*, etc. Eodem plane modo ratiocinatur Didymus in libro *De Spir. sancto* num. 7.

(15) *Non potest*, etc. Breviter hæc attingit in præsens, quod fuscæ persecutus fuisset in libro *De Spir. sancto* num. præsertim 8. « Multæ Scripturæ sunt, inquit, quæ sine ambiguitate convincant, alterius eum a cunctis conditionibus esse naturæ. Quidam enim [exemplaria typis impressa habent : quidam etiam; sed ego sequor lectionem nostri codicis] Spiritu sancto pleni esse dicuntur. » Lege cætera.

(16) *In primo*. Primum fortasse indicat duorum librorum, quos contra Arianos dictaverat. Vide not. 2, pag. 137. Cæterum in libro etiam *De Sp. sancto* id ipsum ostenderat, ut dixi.

(17) *Spectata unitate*. Codex, κατά γε το ἐνάδι θεότητος. Legendum videtur, κατά γε τὸ ἐν ἐνάδι θεότητος, nisi cui magis arrideat, κατά γε τὸ ἐν ἐνάδι θεότητος.

(18) *Euge*. Matth. xxv, 21 et 23.

(19) *Bonus*. Matth. xii, 35. Vide not. 54, pag. 128.

(20) *Mali*. Affinem ex Didymo sententiam affert Joannes Damascenus in *Paralleis*, pag. 562 : « Ὁ κακῶς ἕτερον διατιθέναι βουλόμενος (inquit), πρότερον ἑαυτὸν οὕτω διατίθεισιν » quæ interpres sic reddidit : « Qui malo aliquo alium vult multare, eodem modo se ipsum prius multat. » Haud scio an verti melius possit : « Qui alterum vult malo afficere, semet-

bent, quod dum alios malo afficere aggrediuntur, ipsimet primum propriis fruuntur nequitia. » At vero Spiritus sanctus cum bonum sit, sicut antea dictum fuit, per seipsum tale ut nullius indigeat rei, cumque totus semper in omnes sit bonus, neque inferior uno et primo bono existat, **163** eadem de ipso, ac de Patre, et Filio, etiam quoad hoc, testimonia legimus in Scripturis, sicut ostensum est in primo (21) sermone, et sicut ex Esdra patet, qui de divina bonitate confidenter (22) locutus est, propterea quod nosset, nihil se ab ea pati posse, etiamsi aliquantulum imprudentia laberetur. Hæc enim prophetavit : « Et Spiritum (23) tuum bonum dedisti, ut intelligentes faceret eos. » Matthæus autem et Lucas, ut Spiritum divinam ipsam bonitatem substantialiter (24) esse significent, atque omnem (25) largitionem bonam, et omne donum perfectum in ipso intelligi (26), hæc scripserunt. Alter quidem : « Quanto (27) magis Pater e cælo dabit bona petentibus ipsum? » Alter vero : « Quanto (28) magis Pater de cælo dabit Spiritum sanctum petentibus se? » Illius enim substantiæ, quæ sit mutabilis, id est, creata, proprium est, ut bona ab alio reddatur, aut sancta, aut sapiens, non vero ut sit immutabiliter hæc omnia. Quin etiam Deus in Isaia ut ostendat, neminem unquam spirituales ejus benedictiones accepturum (29) esse, qui inventus prius non fuerit plenus (30) sapientia, et intelligentia Spiritus sancti, inquit : « Ponam (31) Spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos. » Quibus consentanea scripsit Paulus : « Ideo (32), inquit,